关于加强互联网销售危险化学品

安全管理的通知

应急〔2022〕119 号

各省、自治区、直辖市应急管理厅（局）、网信办、教育厅

（教委）、公安厅（局）、市场监管局（厅、委）、邮政管

理局、通信管理局，新疆生产建设兵团应急管理局、网信办、

教育局、公安局、市场监管局：

危险化学品具有爆炸、燃烧、毒害、腐蚀等危险特性，

管理不当容易引发安全事故，对人体、设施、环境等造成严

重危害，甚至威胁公共安全。近年来，随着我国电子商务快

速发展，互联网销售危险化学品活动日益增多，由此带来的

安全风险和问题隐患不容忽视。一些单位或个人未经许可，

违法通过互联网销售危险化学品；一些电商平台或网站审核

把关不严，入驻商家随意发布危险化学品销售信息；一些实

验室和学生贪图便利，通过非法渠道网购危险化学品。上述

违法违规行为存在重大安全风险。为进一步加强互联网销售

危险化学品相关行为安全管理，打击取缔违法违规发布信息

和销售危险化学品行为，有效防范重大安全风险，保障社会

安全稳定，现就有关要求通知如下：

一、严格规范互联网销售危险化学品相关行为。通过互

联网销售危险化学品的企业，必须依法取得危险化学品生产

企业安全生产许可证或危险化学品经营许可证，并按照《互

联网危险物品信息发布管理规定》要求，依法取得互联网信

息服务相关业务经营许可或备案后，方可在本企业网站发布

危险化学品销售信息，不得在本企业网站以外的互联网应用

服务中发布危险化学品销售信息及建立相关链接（不包括日

用化学品、医药用品）。电商平台不得为平台内经营者提供

危险化学品销售信息发布服务。禁止个人在互联网上发布危

险化学品销售信息。

二、加大网上违规危险化学品信息管理力度。网络服务

提供者不得为个人、未取得危险化学品生产企业安全生产许

可或危险化学品经营许可的单位提供危险化学品信息发布

的网络接入服务，并应加强对其接入网站及用户发布信息的

管理，定期对发布信息进行巡查；对法律、法规、规章及国

家有关规定禁止发布或者传输的危险化学品信息，应当立即

停止传输，采取消除等处置措施，保存有关记录，并向主管

部门报告。电商平台应加强对平台内经营者销售商品或服务

信息的核验、巡查，及时发现并清理下架违规发布的危险化

学品销售信息，并及时向有关主管部门报告。

三、加强高校、科研院所等使用单位危险化学品采购管

理。高校、科研院所等使用危险化学品频次高、品种多，要

进一步健全危险化学品采购管理制度，严密防控各环节安全

风险。有关地区、单位要探索搭建危险化学品采购管理平台，

形成覆盖本地本单位常用危险化学品品种、数量、危险特性、

应急处置、包装运输以及采购、使用、供应商等信息的数据

库，严格危险化学品供应商入驻平台资格审核，按需动态调

整符合法定资质条件的供应商目录，实现危险化学品的“统

一采购、统一管理、有效管控”。要依托具备安全条件的危

险化学品生产经营企业或物流仓库，采取“大批量采购、小

批量分发、规范化配送”模式，在满足科研试验需求的同时，

有效管控采购、储存环节安全风险。

四、严肃查处网上违法销售危险化学品行为。各级各有

关部门要高度重视互联网销售危险化学品安全风险防控，按

照职责分工依法严肃查处网上违法销售危险化学品行为，齐

抓共管，综合整治，形成工作合力。要重点查处未取得危险

化学品安全许可违法销售危险化学品，未取得互联网信息服

务业务许可违规发布危险化学品信息，电商平台违规提供危

险化学品销售信息发布服务，以及违法违规寄递危险化学品

等行为。要加大网上巡查力度，及时清理宣传推广、诱导非

法购销危险化学品等有害信息。要依法整治问题突出的互联

网企业，督促网站定期开展自查自清，切断危险化学品互联

网违法销售链条。要加强违法违规行为追踪溯源，加强部门

间信息共享和协作配合，严格落实行政执法措施，加强行刑

衔接，严厉打击涉及危险化学品的违法犯罪行为。

五、强化危险化学品互联网销售全链条监管。应急管理

部门要加强对危险化学品生产经营企业互联网信息发布和

销售台账的安全监督检查，会同有关部门依法打击无证销售

危险化学品行为；督促企业健全危险化学品信息化管理台账，

实现危险化学品来源可溯、去向可循。网信部门要加强互联

网信息内容的监督管理，配合相关部门及时清理网上违法违

规购销危险化学品信息，依法处置违规账号。电信主管部门

要加强与有关部门的协同联动，对认定为擅自或超许可范围

发布危险化学品销售信息的网站（APP），依法依规予以处

置。公安机关要依照职责加强对网络运营者的监督管理，依

法查处不履行网络安全保护等义务的网络运营者。市场监管

部门要配合有关部门督促电商平台落实主体责任，清理平台

内违规发布的危险化学品信息、下架相关产品。邮政管理部

门要依法对寄递企业落实安全生产主体责任进行监督检查，

督促企业落实实名收寄、收寄验视、过机安检“三项制度”，

严密防控寄递环节安全风险。教育部门要指导高校加强危险

化学品采购和使用管理，会同有关部门推动高校危险化学品

备案采购管理一体化平台试点建设，并逐步推广应用。各有

关部门要加强对所属单位危险化学品采购管理的指导和监

督。

六、加大危险化学品安全普法宣传力度。各级各有关部

门要进一步加大危险化学品安全相关法律法规、标准规范的

宣传力度，提高人民群众安全意识。要针对高校开展定向普

法宣传，“以案释法”强化使用单位从正规渠道购买危险化

学品的守法意识。要充分发挥群众监督作用，鼓励、奖励举

报网上违法违规销售危险化学品行为，有关部门要依法对举

报信息予以查处。

各级各有关部门要按照本通知要求抓好贯彻落实，并认

真研究工作中发现的新问题新风险，采取针对性对策措施加

以解决，重要情况及时报告。

应急管理部 中央网信办 教育部

工业和信息化部 公安部 市场监管总局

国家邮政局

2022 年 12 月 3 日